CÂMARA DOS DEPUTADO

REQUERIMENTO N.º          /2017

(Do Sr. Caio Nárcio)

Requer seja convidado a comparecer

na Comissão o Excelentíssimo Ministro

de Estado da Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência seja convidado a comparecer nesta

Comissão o Excelentíssimo Ministro de Estado da Educação, Sr. Mendonça

Filho, para apresentar as diretrizes e os programas prioritários da sua pasta.

JUSTIFICATIVA

 De praxe, o Ministro da Educação comparece a esta Comissão no

início de cada Sessão Legislativa para apresentar as diretrizes e os programas

prioritários que estão sendo desenvolvidos na sua pasta. É também objetivo do

convite que os parlamentares possam se posicionar quanto aos diversos

assuntos ligados à área, para que o trabalho a ser desenvolvido no âmbito do

Colegiado seja o mais profícuo possível em prol da educação no país.

Sala da Comissão,      de março de 2017.

Deputado CAIO NÁRCIO (PSDB/MG)